
 
  
   

 

24 giugno 2021 

 
………………………..O M I S S I S………………… 

 
9.2. Proposta di chiamata vincitori procedure valutative per professori di 
I e II fascia indette ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 

………………………..O M I S S I S………………… 
 
DELIBERAZIONE N. 204/21 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii, in particolare l’art. 2, 

comma 1, lett. h, sulle competenze del Consiglio di Amministrazione, e 
l’art. 18; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il D.R. n. 2576/2017 dell’11.10.2017, con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso Sa-
pienza - Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1820/2019 del 13.06.2019 con il quale è stato emanato il 
Regolamento per la chiamata dei Professori di I e II fascia presso Sa-
pienza - Università di Roma, che sostituisce il previgente Regolamento 
emanato con D.R. n. 2576/2017, e in particolare l’art.13; 

• Vista la delibera n. 41/21 dell’11.02.2021 con la quale questo Consiglio ha 
stabilito di fissare al 1° novembre la presa di servizio di tutti i professori 
di I e II fascia destinatari di chiamata ai sensi dell’art. 18, commi 1 e 4, 
ovvero dell’art. 24, comma 6, della Legge n. 240/2010 e di consentire, 
compatibilmente con il rispetto degli indicatori di legge e con le esigenze 
di sostenibilità e di continuità dell'offerta formativa che le prese di servi-
zio possano avvenire anche in data 1° marzo e 1° settembre; 

• Vista la nota prot. n. 47259 del 15.06.2021 del Settore Programmazione 
relativa all’andamento del rispetto del limite previsto dall’art. 18 comma 
4 della Legge n. 240/10; 

• Viste le delibere relative alle proposte di chiamata nel ruolo di Professore 
di I e di II fascia adottate dai Dipartimenti competenti e dalle Facoltà in-
teressate ed acquisite agli atti dal Settore Concorsi Professori I e II fascia 
dell’Area Risorse Umane; 

• Considerato che in relazione istruttoria per mero errore materiale è stato 
riportato il nominativo di Gianluca MONTANARI VERGALLI anziché Gian-
luca MONTANARI VERGALLO; 

• Presenti n. 11, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dal Prorettore vicario e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, 
Atelli, Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 



 
  
   

 

24 giugno 2021 

DELIBERA 
 
di approvare le proposte di chiamata nel ruolo di Professore di I e II fascia 
dei sottoindicati docenti: 
Vincitori procedure Prof. I fascia  
 
06/L1 MED/41 Chirurgia generale e specialistica "Paride Stefanini" – Far-
macia e Medicina 
Francesco PUGLIESE - nato a Cosenza (CS) il 03.07.1964 – CDD del 
21.05.2021 dispositivo n. 138 dell’11.06.2021 Giunta del 21.06.2021 
 
12/C1 IUS/09 Economia e diritto – Economia  
Giovanna RAZZANO - nata a Livorno (LI) il 12.07.1969 – CDD del 16.02.2021 
Giunta del 24.02.2021 
 
06/C1 MED/18 Chirurgia “Pietro Valdoni” Medicina e Odontoiatria 
Paolo SAPIENZA - nato a Roma (RM) il 26.01.1964 – CDD del 24.05.2021 
dispositivo n. 68 del 23.06.2021 
   
11/E3 M-PSI/06 Psicologia – Medicina e Psicologia 
Guido ALESSANDRI - nato a L’Aquila (AQ) il 21.06.197 – CDD del 16.03.2021 
GIUNTA del 25.03.2021         
  
14/C1 SPS/07 Comunicazione e Ricerca Sociale – Scienze Politiche, Socio-
logia, Comunicazione 
Sergio MAUCERI - nato a Roma (RM) il 22.07.1971 – CDD del 08.03.2021  
14/C2 SPS/08 Comunicazione e Ricerca Sociale – Scienze Politiche, Socio-
logia, Comunicazione 
Francesca COMUNELLO - nato a Bolzano il 13.12.1977 – CDD del 14.04.2021 
Giunta del 21.04.2021 
 
10/N1 L-OR/05 ISO - Istituto italiano di Studi orientali – Lettere e Filosofia 
Lorenzo NIGRO - nato a Roma (RM) il 13.12.1967 – CDD del 18.03.2021  
10/N3 L-OR/17 ISO - Istituto italiano di Studi orientali – Lettere e Filosofia 
Mario PRAYER nato a Roma (RM) il 06.04.1964 – CDD del 16.04.2021  
           
12/E2 IUS/21 Scienze politiche - Scienze Politiche, Sociologia, Comunica-
zione   
Giulia CARAVALE - nata a Roma (RM) il 5.12.1968 – CDD del 19.03.2021 
Giunta del 29.03.2021 
   
14/C1 SPS/07 Scienze politiche - Scienze Politiche, Sociologia, Comunica-
zione 
Roberta IANNONE - nata a Roma (RM) il 17.11.1976 - CDD del 19.03.2021 
Giunta del 29.03.2021 



 
  
   

 

24 giugno 2021 

09/E1 ING-IND/31 Ingegneria dell'informazione, elettronica e telecomunica-
zioni – Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica 
Massimo PANELLA - nato a Roma (RM) il 23.06.1972 – CDD del 22.03.2021 
   
05/A1 BIO/03 Pianificazione, Design, Tecnologia dell'Architettura – Archi-
tettura  
Romeo DI PIETRO M. - nato a Roma (RM) il 30.01.1968 – CDD del 30.04.2021
  
 
08/C1 ICAR/12 Pianificazione, Design, Tecnologia dell'Architettura -Archi-
tettura  
Alessandra BATTISTI - nata a Roma (RM) il 18.12.1966 – CDD del 30.04.2021
  
 
08/B3 ICAR/09 Ingegneria Strutturale e Geotecnica – Architettura  
Fabrizio MOLLAIOLI - nato a Foligno (PG) il 14.10.1961 – CDD del 14.06.2021 
 
13/A2 SECS-P/02 Scienze sociali ed economiche  - Scienze Politiche, So-
ciologia, Comunicazione 
Pierluigi MONTALBANO - nato a Roma (RM) il 04.11.1968 - CDD del 
28.04.2021  
 
13/D1 SECS-S/01 Scienze sociali ed economiche  - Scienze Politiche, So-
ciologia, Comunicazione 
Roy CERQUETI - nato a Roma (RM) il 01.01.1975 - CDD del 25.03.2021  
09/B3 ING-IND/35 Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale "Anto-
nio Ruberti" - Ingegneria dell’Informazione, Informatica e Statistica 
Fabio NONINO - nato a Udine (UD) l'11/07/1977 - CDD del 16.03.2021   
13/D2 SECS-S/03 Scienze statistiche - Ingegneria dell’Informazione, Infor-
matica e Statistica 
Bernardo MAGGI - nato a Roma (RM) il 27.08.1966- CDD del 25.02.2021 
 
06/B1 MED/09 Scienze cliniche internistiche anestesiologiche e cardiova-
scolari - Medicina e Odontoiatria 
Pasquale PIGNATELLI SPINAZZOLA - nato a Roma (RM) il 02.09.1968 - CDD 
del 16.03.2021 GIUNTA del 17.03.2021   
 
13/A2 SECS-P/02 Economia e diritto – Economia 
Michele RAITANO - nato a Napoli (NA) il 15.08.1973 - CDD del 12.05.2021 
   
10/B1 L-ART/02 Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo - Lettere e 
Filosofia 
Caterina VOLPI - nata a Roma (RM) il 01.12.1964 - CDD del 16.04.2021 
  
11/A1 M-STO/01 Storia Antropologia Religioni Arte Spettacolo - Lettere e 
Filosofia 



 
  
   

 

24 giugno 2021 

Umberto LONGO - nato a Roma (RM) il 28.09.1967 CDD del 16.04.2021 
          
06/A3 MED/07 Medicina molecolare - Farmacia e Medicina 
Ombretta TURRIZIANI nata a Roma il 27.09.1965 - CDD del 31.05.2021 Di-
spositivo n. 130 del 04.06.2021 Giunta del 21.06.2021 
 
09/A2 ING-IND/13 Ingegneria meccanica e aerospaziale - Ingegneria Civile 
e Industriale 
Annalisa FREGOLENT - nata a Saluzzo (CN) il 25.08.1961 - CDD del 
25.03.2021 Dispositivo 197 del 31.03.2021  
Francesco MASSI - nato a Terni (TR) il 20.09.1978 - CDD del 25.03.2021 Di-
spositivo n. 198 del 31.03.2021  
 
05/D1 BIO/09 Fisiologia e Farmacologia "Vittorio Erspamer" - Farmacia e 
Medicina 
Sergio FUCILE - nato a Roma (RM) il 29.09.1967 - CDD del 16.03.2021 Dispo-
sitivo n. 72 del 18.03.2021        
   
05/G1 BIO/14 Fisiologia e Farmacologia "Vittorio Erspamer" - Farmacia e 
Medicina 
Luciano SASO - nato a Latina (LT) il 10.02.1964 - CDD 13.04.2021 Giunta del 
15.04.2021          
 
06/F4 MED/33 Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell’appa-
rato locomotore - Farmacia e Medicina 
Stefano GUMINA - nato a Roma (RM) il 12.06.1963 - CDD 08.04.2021 GIUNTA 
del 15.04.2021 
 
03/D2 CHIM/09 Chimica e tecnologie del farmaco - Farmacia e Medicina 
Pietro MATRICARDI - nato a Latisana (UD) il 05.09.1964 - CDD del 
12.05.2021dispositivo n. 106 del 13.05.2021      
  
03/C1 CHIM/06 Chimica e tecnologie del farmaco - Farmacia e Medicina 
Marco PIERINI - nato a Roma (RM) il 25.02.1958 - CDD del 12.05.2021dispo-
sitivo n. 107 del 13.05.2021 Giunta del 27.05.2021     
  
03/D1 CHIM/08 Chimica e tecnologie del farmaco - Farmacia e Medicina 
Daniela SECCI - nata a Cagliari (CA) il 15.06.1962 - CDD del 12.05.2021 di-
spositivo n. 108 del 13.05.2021 Giunta del 27.05.2021     
04/A1 GEO/06 Scienze della Terra - Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 
Giovanni Battista ANDREOZZI - nato a Ceprano (FR) il 15.07.1968 - CDD del 
28.05.2021  
 
10/D4 L-FIL-LET/05 Scienze dell'antichità - Lettere e Filosofia 
Giorgio PIRAS - nato a Roma (RM) il 15.12.1967 - CDD dell’11.06.2021  
   
10/M1 LIN/14 Lettere e Culture Moderne - Lettere e Filosofia 



 
  
   

 

24 giugno 2021 

Sabine Elisabeth KOESTERS GENSINI - nata a Sanderbusch (Germania) il 
21.04.1965 - CDD del 24.05.2021  
 
01/A3 MAT/05   Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria - Ingegneria 
Civile e Industriale 
Lorenzo GIACOMELLI - nato a Firenze (FI) il 1°.11.1968 - CDD del 15.06.2021
  
12/B1 - IUS/04 Diritto ed Economia delle Attività Produttive - Economia 
Claudia TEDESCHI - nata a Roma (RM) il 27.07.1968 - CDD del 21.06.2021  
10/I1 L-LIN/05 Studi europei, americani e interculturali - Lettere e Filosofia 
Isabella TOMASSETTI - nata a Roma (RM) l’11.11.1971 - CDD del 3.06.2021 
 
10/A1 L-ANT/07 Scienze dell’Antichità - Lettere e Filosofia 
Marco GALLI - nato a Rimini (RN) il 03.10.1963 - CDD dell’11.06.2021 
 
06/L1 MED/41 Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche - Farmacia e Me-
dicina 
Consalvo MATTIA - nato a Roma (RM) il 08.11.1954 - CDD del 14.06.2021   
dispositivo n. 144 del 23.06.2021 
 
10/E1 L-LIN/09 Studi Europei Americani e Interculturali - Lettere e Filosofia 
Simone CELANI - nato a Roma (RM) il 21.08.1975 - CDD del 3.06.2021 
 
Vincitori procedure Prof. II fascia 
 
12/D2 IUS/12 Diritto ed economia delle attività produttive - Economia 
Massimiliano GIORGI - nato a Roma (RM) il 26.09.1962 - CDD del 12.04.2021 
 
05/G1 BIO/14 Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer” - Farmacia e 
Medicina 
Sergio SCACCIANOCE - nato a Roma (RM) il 19.03.1958 - CDD 
dell'11.05.2021 dispositivo n. 111 del 17.05.2021 Giunta del 27.05.2021 
 
06/D1  MED/11 Scienze Cliniche Internistiche Anestesiologiche e Cardiova-
scolari - Medicina e Odontoiatria 
Roberto BADAGLIACCA - nato a Roma (RM) il 27.07.1973 - CDD del 
25.05.2021 GIUNTA del 26.05.2021 
 
02/A2 FIS/02 Fisica - Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 
Roberto MAOLI - nato a Torino (TO) il 15.02.1963 - CDD del 15.04.2021  
06/D3 MED/15 Medicina traslazionale e di Precisione - Medicina e Odontoia-
tria 
Sabina CHIARETTI - nata a Roma (RM) il 02.10.1970 - CDD del 18.05.2021 
dispositivo n. 50 del 20.05.2021 GIUNTA del 26.05.2021    
    
08/C1 ICAR/12 Pianificazione, Design, Tecnologia dell'Architettura - Archi-
tettura 



 
  
   

 

24 giugno 2021 

Domenico D’OLIMPIO - nato a Roma (RM) il 01.07.1966 - CDD del 30.04.2021
   
08/D1 ICAR/14 Pianificazione, Design, Tecnologia dell'Architettura - Archi-
tettura 
Alessandra DE CESARIS - nata a Roma (RM) il 25.09.1955 - CDD del 
18.05.2021   
 
06/N1 MED/50 Medicina molecolare - Farmacia e Medicina 
Claudia STEFANUTTI - nata a Mogadiscio (Somalia) (EE) il 09.12.1957 - CDD 
del 12.05.2021 dispositivo n. 114 del 19.05.2021 Giunta del 27.05.2021 
    
12/C1   IUS/09 Comunicazione e ricerca sociale - Scienze Politiche, Socio-
logia e Comunicazione 
Maria Romana ALLEGRI - nata a Roma (RM) il 27.07.1972 - CDD del 
14.04.2021  
 
14/C1 SPS/07 Comunicazione e ricerca sociale - Scienze Politiche, Sociolo-
gia e Comunicazione 
Erica ANTONINI - nata a Roma (RM) il 24.05.1972  
Stefano NOBILE - nato a Roma (RM) il 18.01.1964  
CDD dell’8.03.2021 - Giunta del 9.03.2021 
 
14/C2 SPS/08 Comunicazione e ricerca sociale - Scienze Politiche, Sociolo-
gia e Comunicazione 
Francesco D'AMATO - nato a Roma (RM) il 16/09/1972 - CDD del 08.03.2021 
Giunta del 9.03.2021          
06/A2 MED/05 Medicina clinica e molecolare - Medicina e Psicologia  
Enrico GIARNIERI - nato a Roma (RM) il 27.01.1965 - CDD del 24.03.2021 
Giunta del 25.03.2021 
 
06/A2 MED/04 Medicina clinica e molecolare - Medicina e Psicologia 
Salvatore RAFFA - nato a Teramo (TE) il 16.04.1967 - CDD del 24.03.2021 
Giunta del 25.03.2021 
 
06/M1 MED/42 Sanità pubblica e malattie infettive - Farmacia e Medicina 
Angelo Giuseppe SOLIMINI - nato a Roma (RM) il 27.02.1968 - CDD del 
14.05.2021 - dispositivo n. 122 del 21.05.2021 - Giunta del 27.05.2021  
     
06/A3 MED/07 Sanità pubblica e malattie infettive - Farmacia e Medicina 
Catia LONGHI - nata a Reggio Calabria (RC) il 12.10.1964 - CDD del 
14.05.2021 dispositivo n. 121 del 2.05.2021      
     
05/H2 BIO/17 Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell’appa-
rato locomotore - Farmacia e Medicina 
Angiolina CATIZONE - nata a Magisano (CZ) l’11.09.1958 - CDD del 
13.05.2021 - dispositivo n. 115 del 19.05.2021 - Giunta del 27.05.2021  
     



 
  
   

 

24 giugno 2021 

06/M2 MED/43 Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e dell’appa-
rato locomotore - Farmacia e Medicina 
Giorgio BOLINO nato a Sulmona (AQ) il 03.05.1964 
Gianluca MONTANARI VERGALLO - nato a Lecce (LE) il 16.04.1977 
CDD del 13.05.2021 - dispositivi n. 116 e 117 del 19.05.2021 - Giunta del 
27.05.2021  
 
05/F1 BIO/13 Psicologia - Medicina e Psicologia 
Sonia CANTERINI - nata a Roma (RM) il 30.06.1972 - CDD del 24.03.2021 
Giunta del 25.03.2021 
 
06/D2    MED/13 Medicina Sperimentale - Medicina e Odontoiatria 
Carla LUBRANO - nata a Roma (RM) il 23.02.1959 - CDD del 21.06.2021 di-
spositivo n. 64 del 21.06.2021 
 
06/F3 MED/31 Organi di senso - Medicina e Odontoiatria 
Andrea CIOFALO - nato a Roma (RM) l’1.12.1960 - CDD del 08.06.2021 di-
spositivo n. 56 del 09.06.2021 Giunta del 16.06.2021  
 
11/A4 M-STO/08 Lettere e Culture Moderne - Lettere e Filosofia 
Beatrice ROMITI - nata a Lucca (LU) il 04.03.1971 - CDD del 17.06.2021 
  
10/E1 L-FIL-LET/08 Scienze dell'Antichità - Lettere e Filosofia 
Donatella MANZOLI - nata a Quistello (MN) il 20.10.1961 - CDD 
dell’11.06.2021  
 
02/B1 FIS/01 Scienze di Base e Applicate per l’Ingegneria - Ingegneria Civile 
e Industriale 
Andrea BETTUCCI - nato a San Severino Marche (MC) il 02.01.1963 - CDD 
del 15.06.2021 
 
08/A1 ICAR/01 Ingegneria civile, edile e ambientale - Ingegneria Civile e Am-
bientale 
Giovanni CANNATA - nato a Roma (RM) il 01.10.1971 - CDD del 10.06.2021 
dispositivo n. 269 del 18.06.2021       
        
06/C1 MED/18 Chirurgia "Pietro Valdoni" - Medicina e Odontoiatria 
Luigi BASSO nato a Roma (RM) il 23.10.1957  
Antonio STERPETTI - nato a Roma (RM) l’11.01.1956 - CDD del 24.05.2021     
dispositivi n. 66 e n. 67 del 23.06.2021   
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Giuseppe Ciccarone 
 


